LIBER SEXTUS

CAPUT I

ART. I

Quod omnino est nullam compati nihilitatem, et solum esse semper infinitum et immortale; quae vero aliquo modo sunt compati in sua compositione nihilum, et ideo finita et mortalia per se esse.

Quod omnino est, necessario semper est: eius enim essentia est ut sit tantum, et simpliciter. Non quidem potest deficere per se, quoniam esse potest, esse scit, et esse vult semper: ab alio, quia quod omnino est, aliud non compatitur; si enim aliud reperiretur, illud omnino ens non erat omnino, sed aliquo modo ens, quoniam deerat sibi entitas illius alius, per quod potest deficere. Sicut calori deest entitas frigoris, a quo potest fieri ut non sit. Quod vero aliquo modo est, non necessario semper est: sed aliquo tempore, et modo particulari. Quoniam essentia eius non est ut sit prorsus, sed etiam ut non sit. Si enim eius quidditas, seu natura, seu essentia, per se esset ipsum esse, semper esset. Sicut quia natura lucis est lucere, semper lucet. Item quod aliquo modo est, finitum est, contractumque ad aliquod genus entis. Aut enim est substantia, aut forma, aut color, aut linea, aut operatio, aut animal, aut lapis, etc. Igitur desunt ei entitates aliorum generum essendi. Igitur non est primum. Ergo a primo dependet. Ergo est post illud. Ergo aliquando non fuit. Ergo et aliquando poterit non esse. Similiter ambiri ipsum oportet aut ab aliis entibus, ab eisque finiri, aut a nonentibus. Ergo eius essentia non est esse prorsus, sed aequaliter. Quod vero est omnino, omnis generis entitates continet et ambit. A nihilo vero ambiri ipsum non potest. Nihilum enim non est neque in mente, neque extra mentem. Oportet ergo sine modo illud esse. Ergo infinitum. Ergo immortale, ut dicebamus, et immensum.

Item ingenitum; a quo enim generari potuit, si nihil extra ipsum est, et ipsum omnia est, et eius natura est ut sit? Ergo ut nunquam

LIBRO SESTO

[L'ENTE, IL NON-ENTE E LE PRIMALITÀ]

CAPITOLO I

ARTICOLO I

Ciò che totalmente è non subisce alcuna nullità, e solo esso è infinito ed immortale; invece le cose, che sono in certo modo, soggiacciono al nulla nella loro composizione, e quindi per sé sono finite e mortali.

Ciò che totalmente è, è necessariamente sempre; infatti la sua essenza consiste solo nell'essere, assolutamente; quindi non può venir meno né da parte di sé, perché può essere, sa di essere e vuole essere sempre, né da parte di altro, perché ciò che totalmente è non ammette l'altro; se infatti ci fosse l'altro, allora ciò che totalmente è ente non sarebbe tale, bensì ente in certo modo, giacché gli mancherebbe l'entità dell'altro, per causa del quale può venir meno; così al caldo manca l'entità del freddo, per causa del quale può avvenirgli di non essere. Invece ciò che è in certo modo, non necessariamente è sempre, bensì in un certo tempo e in un modo particolare, giacché la sua essenza non è di assolutamente essere, bensì anche di non essere; se infatti la sua quiddità o natura o essenza fosse da sé lo stesso essere, essa sarebbe sempre. Così, siccome la natura della luce è di splendere, essa splende sempre. Pertanto ciò che è in certo modo è finito e limitato ad un certo genere di ente; infatti è o sostanza o forma o colore o linea o operazione o animale o pietra ecc.; quindi mancano ad esso le entità degli altri generi di essere; quindi non è il primo; quindi dipende dal primo; quindi ad esso posteriore; quindi una volta non fu; quindi una volta potrà non essere. Similmente è necessario che esso sia circondato da altri enti e sia limitato da essi o dai non-enti; dunque la sua essenza non è di essere totalmente, bensì in certo modo; laddove ciò che totalmente è contiene e abbraccia le entità di ogni genere; a sua volta esso non può venir abbracciato dal nulla, giacché il nulla non esiste né nella mente né fuori della mente. Quindi è necessario che quell'ente sia senza misura; quindi infinito; quindi immortale, come dicevamo, e immenso.

Parimenti, esso è ingenerato. Infatti da che cosa esso avrebbe potuto venir generato, se nulla è fuori di esso, ed esso è tutto, e la

non fuerit. At quamvis praeter ipsum ens omnino multa sint entia alicuius modi: nimirum praeter Deum sunt coelum, terra, calor, et animal, et caetera, quae non sunt ipse Deus, nec alterum alterorum essentia est; ipse tamen Deus est omnia haec, quia eius natura est omnis natura, et eius nomen est omne nomen, teste Trismegisto ⁽¹⁾, scilicet coelum, tellus, calor, lapis, etc. quatenus haec habent esse et perfectionem. Negantur vero de Deo, quatenus non esse et imperfectionem important (teste divo Dionysio) ⁽²⁾.

Rursus ens particulare ita est hoc, quod nihil aliud, imo finito esse constat et infinito non esse. Homo enim ita est animal rationale, quod simul non est asinus, etc. Haec per se non est homo, sicut per se est animal rationale. Non enim accidit homini non esse albedinem, aut non esse asinum, aut non esse coelum, etc., sed per se inest illi ut non sit haec, non per accidens; alioquin posset esse asinus et non esse, sicut esse albus et non albus. Idem dicendum est de cunctis rebus particularibus. Ipsum enim ens primum non ita est Deus, quin non sit lapis et lignum et color, etc. Quinimo eo quod est Deus, est simul haec omnia, sed eminenter, et ut perfectionem et entitatem dicunt, et quia non solum est, quod est omnino, haec entia nota, sed et ignota, et possibilis, et imaginabilia in infinitum. Quod enim potest imaginari mens humana parvae entitatis non accedit ad id, quod imaginatur mens angelica; nec imaginationes angelicae ad divinam cogitationem transcendunt. Ergo si nos infinitam imaginamur entitatem, et numerum entium, id, quod omnino est, non erit inferius nostris imaginationibus, quia sic non esset omnino. Neque enim esset illae entitates, quas cogitamus. Ergo prorsus est infinitum. Igitur nullam nihilatem patitur; ergo entitatem habet immensam, immortalem, infinitam. Ergo non est totum quia haberet partes. Omnis autem pars finita est. Ergo non possunt componere infinitum. Ignorant autem quid dicunt ii qui partes infiniti seorsum faciunt infinitas, ut in numero infinito sint ternarii infiniti, et paritas infinita. Non potest enim pars toti adaequari: nec dari infinitum infinito maius: nec plus uno, nec divisibile. Infinito enim nihil deest. Ergo non potest aliquid addi: ergo nec minui; ergo non est corpus, nec in corpore virtus. Et cum constet entitate infinita, et nihilitate nulla, nec etiam finita; creaturae vero omnes entitate finita, et nihilitate infinita: homo enim ita est animal rationale, quod infinita